
REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2015 
 

Codice A20020 
D.D. 15 dicembre 2014, n. 5 
L.R.31/95 e s.m.i. "Istituzione di Ecomusei del Piemonte". Riduzione del contributo assegnato 
con DD n. 454 del 04/07/2011 integrata da DD n. 526 del 01/08/2011 al Comune di Visone 
quale Ente gestore dell'Ecomuseo della Pietra e della Calce di Visone. Conseguente riduzione 
dell'impegno n. 1726/2011. 
 
Con Legge regionale 14 marzo 1995, n. 31, modificata con Legge  regionale 17 agosto 1998, n. 23, 
“Istituzione di Ecomusei del Piemonte” all’art. 1, comma 1, la Regione Piemonte ha inteso 
promuovere l’istituzione di Ecomusei sul proprio territorio allo scopo di ricostruire, testimoniare e 
valorizzare la memoria storica, la vita e la cultura materiale, le relazioni fra ambiente naturale e 
antropizzato, le tradizioni, le attività ed il modo in cui l’insediamento tradizionale ha caratterizzato 
la formazione e l’evoluzione del paesaggio. 
 
A tal fine, la Regione Piemonte, Settore Musei e Patrimonio culturale, svolge funzioni di 
coordinamento e di indirizzo a supporto delle attività progettuali, di promozione e valorizzazione 
promosse dai 25 Ecomusei istituiti, e sulla base delle disponibilità di bilancio e della 
predisposizione di piani di attività annuali, assegna ad essi le risorse necessarie allo svolgimento 
delle iniziative previste dalla L.R. 31/95. 
 
Considerato che con Determina dirigenziale n. 454 del 04.07.2011, integrata dalla Determina 
dirigenziale n. 526 del 01.08.2011 aventi per oggetto: “Programma ecomusei della Regione 
Piemonte. LL.RR. 14.03.1995, n. 31 e 17.08.1998 n. 23 “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”. 
Impegno n. 1726/2011. Spesa complessiva di euro 1.125.000,00. Capitolo 257964/2011” è stato 
assegnato un contributo complessivo di euro 31.500,00 a favore del Comune di Visone, quale 
Soggetto gestore dell’Ecomuseo della Pietra e della Calce di Visone; 
 
preso atto che, in conformità con gli indirizzi impartiti dalla D.G.R. n. 48-12423 del 26/10/2009 e 
con D.G.R. n. 18-1800 del 04/04/2011 “Razionalizzazione e semplificazione dei criteri di 
liquidazione e rendicontazione dei contributi assegnati negli anni 2010 e 2011 dalla Direzione 
Cultura, Turismo e Sport. Modifica e sostituzione degli artt. 3 e 5 contenuti nell'Allegato "Modalita' 
di assegnazione, rendicontazione e liquidazione dei contributi" della d.g.r. n. 48-12423 del 
26/10/2009”, le Determinazioni dirigenziali di cui sopra assegnavano ai beneficiari un acconto pari 
al 50% del contributo assegnato ed il saldo fino al restante 50% a ricevimento della relazione e del 
rendiconto finale; 
 
considerato che con Atto di liquidazione n. 2364/2011 del 20.11.2011, su presentazione del Piano di 
Attività Annualità 2011, veniva erogato al Comune di Visone l’acconto di euro 15.750,00, pari al 
50% del contributo totale di euro 31.500,00; 
 
preso atto che con nota di protocollo n. 1797 del 31/07/2014, il Comune di Visone ha comunicato al 
Settore Musei e Patrimonio culturale, di non poter rendicontare l’intero importo del contributo 
assegnato; 
 
vista la documentazione contabile definitiva pervenuta agli uffici regionali con nota del 05.12.2014 
da cui si evince che il Comune di Visone, Soggetto gestore dell’Ecomuseo della Pietra e della Calce 
di Visone, ha sostenuto e rendicontato una spesa totale di euro 23.974,16; 
 



ritenuto pertanto necessario, in virtù di quanto sopra esposto, di procedere alla riduzione del saldo 
del contributo assegnato al Comune di Visone con Determina dirigenziale n. 454 del 04.07.2011, 
integrata dalla Determina n. 526 del 01.08.2011 da euro 15.750,00 ad euro 2.691,66. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
vista la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”, artt. 17 e 18; 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 
 
visto il regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R "Regolamento regionale di contabilità (art. 4 
legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa"; 
 
vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21.01.08 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla gestione 
spesa"; 
 
vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;  
 
vista la D.G.R. n. 48-12423 del 26/10/2009 "Programma di attivita' 2009/2011 della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport e modalita' di assegnazione, rendicontazione e liquidazione dei contributi. 
Approvazione" e con D.G.R. n. 18-1800 del 04/04/2011 “Razionalizzazione e semplificazione dei 
criteri di liquidazione e rendicontazione dei contributi assegnati negli anni 2010 e 2011 dalla 
Direzione Cultura, Turismo e Sport. Modifica e sostituzione degli artt. 3 e 5 contenuti nell'Allegato 
"Modalita' di assegnazione, rendicontazione e liquidazione dei contributi" della d.g.r. n. 48-12423 
del 26/10/2009”; 
 
vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21.01.08 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla gestione 
spesa"; 
 
visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. n. 6837/SB01.00 del 5/07/2013 contenente 
prime indicazioni interpretative ed operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 



viste la circolare del Settore Ragioneria prot. N. 1591/DB09.02 del 30.01.2013 e la circolare del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 7/02/2013; 
 
vista la Legge Regionale n. 31 del 14 marzo 1995 e s.m.i. “Istituzione di Ecomusei del Piemonte”; 
 
visto il capitolo 257964/2011 “Spese della Regione relative ad attività di sviluppo del sistema degli 
Ecomusei (L.R. n. 31/1995)”. 
 

DETERMINA 
 
• di ridurre di euro 13.058,34 per le motivazioni illustrate in premessa (da euro 15.750,00 ad euro 
2.691,66), il saldo del contributo, di cui alla Determina dirigenziale n. 454 del 04.07.2011 integrata 
dalla Determina n. 526 del 01.08.2011, assegnato e non liquidato al Comune di Visone per 
l’Ecomuseo della Pietra e della Calce di Visone; 
 
• di ridurre contestualmente l’impegno n. 1726/2011 (cap. 257964/2011), effettuato con Determina 
dirigenziale n. 454 del 04.07.2011, integrata dalla Determina n. 526 del 01.08.2011 della somma di 
euro 13.058,34 totali; 
 
• di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma di euro 2.691,66 al Comune di Visone 
quale saldo del contributo secondo le disposizioni di cui alla Determina dirigenziale n. 454 del 
04.07.2011, integrata dalla Determina n. 526 del 01.08.2011; 
 
• di dichiarare che non sussistono ulteriori pendenze della Regione Piemonte nei confronti del 
Comune di Visone quale Ente gestore dell’Ecomuseo della Pietra e della Calce di Visone; 
 
La presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico della Regione Piemonte. 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa, entro 60 giorni dalla comunicazione dell’atto o 
della piena conoscenza dello stesso, proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato. 
 
Ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 33/2013 la presente Determinazione è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22  “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 

Il Responsabile del Settore 
Patrizia Picchi 

 


